
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  427 ADW del 21/06/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  427 ADW del 21/06/2023 
 
Oggetto:  Servizio di pubblicazione dei bandi di gara e degli esiti di gara ai sensi 

dell’art. 73 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del DM Infrastrutture e Trasporti 
2 dicembre 2016. Importo stimato dell’affidamento € 138.000,00 al netto 
dell’IVA a cui sommano € 0,00 di oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza non soggetti a ribasso. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., finalizzato alla stipula di un 
accordo quadro con un unico operatore economico ai sensi dell’art. 54, 
comma 3, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., all’operatore economico A. Manzoni & 
C. S.p.A. con P.IVA e CF 04705810150. CIG: 9872241EFB, CUI: 
S00055590327202300010.           

 
LA DIRETTRICE GENERALE  

 

Richiamati  gli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

il D.M. Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi generali di 
pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 
del 2016”;  

visto   il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2023 – 2024 
approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9 ADW del 28/02/2023 e i 
successivi aggiornamenti;  

accertata  la necessità di affidare il servizio di pubblicazione dei bandi di gara e degli esiti di gara sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI), sui quotidiani a diffusione nazionale e sui 
quotidiani a diffusione locale relativi alle procedure di gara bandite dall’Ente; 

dato atto  che il quotidiano “La Repubblica” è un quotidiano diffuso a livello nazionale; 

 che i quotidiani “Il Piccolo” e “Messaggero Venero” sono quotidiani a diffusione locale;  

 che l’Ente è abbonato al quotidiano a diffusione nazionale “Gazzetta Aste e Appalti 
Pubblici”, sul quale i bandi e gli avvisi di gara possono essere pubblicati a titolo gratuito; 

stimata  la spesa massima per l’affidamento del servizio di cui trattasi in € 138.000,00 (euro 
centotrentottomila/00) al netto dell’IVA, idonea a soddisfare il fabbisogno dell’OGS in 
considerazione delle procedure di gara inserite nella programmazione biennale e successivi 
aggiornamenti;  

visto il valore stimato dell’affidamento, inferiore alle soglie di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i.;  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  427 ADW del 21/06/2023 
 

considerato  che per il servizio in oggetto non è attiva o sottoscrivibile alcuna convenzione stipulata da 
Consip S.p.A.; 

 che nel MePA di Consip S.p.A. è presente, nell’ambito del bando “Servizi”, la Categoria 
“Servizi di informazione, comunicazione e marketing” nella quale rientra, tra gli altri, il 
servizio oggetto del presente provvedimento;   

rilevato che, ai sensi dell’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006, l’OGS è tenuto a ricorrere agli 
strumenti di negoziazione e di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

valutato  di procedere alla stipula di un accordo quadro con un solo operatore economico ai sensi 
dell’art. 54, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. in esito ad una procedura di affidamento 
diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i. da svolgersi sul MePA mediante 
una trattativa diretta; 

dato atto che l’operatore economico A. Manzoni & C. S.p.A., con P.IVA e CF 04705810150, a seguito 
della Trattativa Diretta n. 3603815 effettuata in Me.P.A. Consip ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. nell’ambito del valore massimo dell’accordo quadro 
pari a € 138.000,00 (euro centotrentottomila/00) al netto dell’IVA per un periodo di 24 
(ventiquattro) mesi decorrenti dalla stipula del contratto, ha offerto € 240,00 al netto 
dell’IVA (Allegato A), dato dalla somma dei singoli prezzi unitari, conservati agli atti, per i 
seguenti servizi richiesti:     

• Sovrapprezzo sul costo di ciascuna singola riga per l’inserimento dei bandi di gara e 
degli esiti di gara nella GURI; 

• Prezzo a modulo per la pubblicazione dei bandi di gara e degli esiti di gara nel 
quotidiano a diffusione nazionale “La Repubblica”; 

• Prezzo a modulo per la pubblicazione dei bandi di gara e degli esiti di gara nel 
quotidiano a diffusione locale “Il Piccolo”; 

• Prezzo a modulo per la pubblicazione dei bandi di gara e degli esiti di gara nel 
quotidiano a diffusione locale “Messaggero Venero”; 

 che l’operatore economico sopra individuato è abilitato al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione all’interno della categoria “Servizi di informazione, 
comunicazione e marketing”;  

 che si procederà, pertanto, in ossequio all’art. 58 del Codice, alla formalizzazione 
dell’affidamento tramite Trattativa Diretta sul MePA; 

considerato che l’OGS dovrà versare ad ANAC il contributo di gara previsto nella misura di € 35,00;   

rilevato che il servizio di cui trattasi è stato inserito nel programma biennale degli acquisti di servizi 
e forniture 2023 – 2024, primo aggiornamento, con Codice Univoco di Intervento (CUI) n. 
S00055590327202300010; 

visto  l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., ai sensi del quale fino al 
30/06/2023 è possibile procedere all’acquisto di beni e servizi di importo inferiore a € 
139.000,00 mediante affidamento diretto;  

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”;  

dato atto che in data 16/06/2023 si è proceduto ad avviare a mezzo del Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico (FVOE) le verifiche del possesso dei requisiti di carattere 
generale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti dell’operatore 
economico A. Manzoni & C. S.p.A., e che queste si sono concluse tutte con esito positivo ad 
eccezione della verifica dei carichi definitivamente e non definitivamente accertati 
relativamente alla regolarità del pagamento di imposte e tasse e della verifica relativa alla 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  427 ADW del 21/06/2023 
 

regolarità con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 12 
marzo 1999, n. 68, per il quale l’istruttoria risulta essere pendente; 

rilevato  che, trattandosi di servizi di carattere intellettuale, non sussistono rischi da interferenza ai 
sensi del D. Lgs. 81/2008, per cui non si rende necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I. ed 
i costi della sicurezza per rischi da interferenza sono nulli; 

visti l’articolo 31 del Codice, le Linee Guida ANAC n. 3 e l’articolo 6 della L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 l’articolo 42 del Codice e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

dato atto che la sottoscritta riveste il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del Codice;  

ritenuto  di nominare la dott.ssa Valeria Guida Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi;  

visti gli articoli 32 e 103 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 l’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., quanto al rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza; 

 il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. in materia di affidamenti di importo inferiore alle soglie 
comunitarie; 

 la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

ritenuto che la documentazione amministrativa presentata è conforme alle disposizioni contenute 
nella richiesta esplorativa di preventivo e nel Capitolato tecnico-amministrativo; 

 che l’offerta economica presentata dall’operatore economico è ritenuta congrua e 
conveniente; 

che l’operatore economico risulta in possesso di una comprovata esperienza in servizi 
analoghi a quelli oggetto del presente affidamento, come emerge dal curriculum aziendale 
dallo stesso presentato in sede di trattativa diretta; 

rispettato il principio di rotazione degli affidamenti, in quanto l’operatore economico A. 
Manzoni & C. S.p.A. è stato, nel corso dell’ultimo triennio, affidatario di servizi, ma per 
importi di fascia diversa, così come previsto dall’art. 21 del Regolamento interno per la 
definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi, forniture;  

 di procedere, quindi, all’affidamento diretto del servizio in oggetto a A. Manzoni & C. S.p.A. 
con P.IVA e C.F. 04705810150 e di autorizzare la stipula del contratto per mezzo di MePA 
Consip, previa costituzione della garanzia definitiva ai sensi dell’articolo 103 del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i., al prezzo di € 138.000,00 (euro centotrentottomila/00) e secondo i prezzi 
unitari offerti, oneri per la sicurezza per rischi da interferenza, € 0,00 (come tutto meglio 
descritto negli allegati alla Trattativa Diretta su MEPA conservati agli  atti);    

 
 

DETERMINA 
 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto per mezzo della 
Piattaforma MePA ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. a A. 
Manzoni & C. S.p.A. con P.IVA e C.F. 04705810150 del servizio di pubblicazione dei bandi di 
gara e degli esiti di gara ai sensi dell’art. 73 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del DM 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  427 ADW del 21/06/2023 
 

Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016 al prezzo di € 138.000,00 (euro 
centotrentottomila/00) al netto dell’IVA secondo i prezzi unitari offerti a cui sommano 
oneri per la sicurezza per rischi da interferenza pari a € 0,00 (come tutto meglio descritto 
negli allegati alla Trattativa Diretta n. 3603815 su MePA conservati agli atti);  

2. di dare corso all’esecuzione anticipata in via d’urgenza di cui all’art. 32, commi 8 e 13, del 
Codice, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., nelle more delle 
verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice e della stipula del contratto; 

3. di autorizzare la stipula del contratto mediante accordo quadro con un unico operatore 
economico ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per mezzo di MEPA 
Consip, che avverrà alla conclusione con esito positivo delle verifiche sul possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80 del Codice in capo al fornitore, previa costituzione della garanzia 
definitiva ai sensi dell’articolo 103 del Codice;  

4. che la sottoscritta riveste il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

5. di nominare la dott.ssa Valeria Guida Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 35,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2023 2023 31401 1 9872241EFB 31401 35,00 ANAC AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE   
cod.fisc. 
97584460584/ p.i.  

7. di dare atto che la spesa di euro 137.250,00 sarà impegnata in sede di invio di ciascun 
singolo ordine sul capitolo 83403, articolo 1 “Depositi e anticipi” del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2023; 

8. di dare atto che la corrispondente entrata di euro 137.250,00 sarà accertata sul capitolo 
81903, articolo 1 “Depositi e anticipi” del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2023; 

9. di dare atto che la spesa di euro 31.110,00 sarà impegnata sul corrispondente capitolo del 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024;  

10. di dare atto che la corrispondente entrata di euro 31.110,00 sarà accertata sul 
corrispondente capitolo del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024; 

11. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti; 

 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 427 del 21/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 21/06/2023 11:54:21
IMPRONTA: 6B55074ABA21DC4F40EBC9A6EDC3BB9D5D4478E9980686538AC89678072C5FAC
          5D4478E9980686538AC89678072C5FAC6A9B84AB4ADE0F03C2D99A70D504ABC9
          6A9B84AB4ADE0F03C2D99A70D504ABC9EC6F8962A5650BBD9749078BB9FCFCFD
          EC6F8962A5650BBD9749078BB9FCFCFD7684D850B315C5185734477C1E985E6C


